
Ciclo I

Código PrerrequisitoHoras
de teoríaCréditos Horas práctica

a distancia
Horas

de prácticaAsignaturasCódigo SAP

HISTORIA DE LAS IDEAS POLÍTICAS (HASTA EL SIGLO XVIII)
HISTORIA COMPARADA
ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE
ECONOMÍA POLÍTICA
TEORIA DEL CONOCIMIENTO
LENGUAJE I
INGLÉS I
ACTIVIDADES I

3
3
2
3
3
4
1
1

48
48
16
32
48
32
0
0

0
0
16
16
0
32
32
32

20 224 192

0
0
16
16
0
32
0
0

-

-

-

-

-

-

-

-

060601
060602
060603
060604
060605
060606
060599
060520

06060101030
06060201030
06060301020
06060401030
06060501030
06060601040
TR000101010
TR000501010

HISTORIA DE LAS IDEAS POLÍTICAS II (SIGLO XIX Y XX ) 
HISTORIA GENERAL DEL DERECHO 
CIENCIA POLÍTICA 
FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA 
TEORÍA DEL DERECHO I 
LENGUAJE II 
INGLES II
ACTIVIDADES II

3
3
3
2
3
4
1
1

48
48
48
32
48
32
0
0

0
0
0
0
0
32
32
32

20 256 128

0
0
0
0
0
32
0
0

060601 (HISTORIA DE LAS IDEAS POLÍTICAS - HASTA EL SIGLO XVIII)

060602 (HISTORIA COMPARADA)

060603 (ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE)

060604 (ECONOMÍA POLÍTICA)

060605 (TEORÍA DEL CONOCIMIENTO)

060606 (LENGUAJE I)

060599 (INGLÉS I)

060520 (ACTIVIDADES I)

060607
060608
060609
060610
060611
060612
060600
060442

06060702030
06060802030
06060902030
06061002020
06061102030
06061202040
TR000202010
TR000602010

Ciclo II

| Semestre Académico 2024 - I |

Modalidad Presencial

(*) Importante: En la Carrera Profesional de Derecho con Horarios para Adultos - PAT, ofrecemos la especialidad Empresarial.

CARRERA PROFESIONAL DE DERECHO CON 
HORARIOS PARA ADULTOS - PAT

PLAN DE ESTUDIO



Ciclo III

PRINCIPIOS Y PERSONAS
ACTO JURÍDICO
TEORÍA CONSTITUCIONAL
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
TEORÍA DEL DERECHO II
INSTITUCIONES PROCESALES
ASIGNATURA ELECTIVA

3
3
3
2
3
4
2

32
32
48
32
32
32
16

16
16
0
0
16
32
16

20 224 192

16
16
0
0
16
32
16

060607 (HISTORIA DE LAS IDEAS POLÍTICAS II)

060608 (HISTORIA GENERAL DEL DERECHO)

060609 (CIENCIA POLÍTICA)

060610 (FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA)

060611 (TEORÍA DEL DERECHO I)

060612 (LENGUAJE II)

-

060613
060614
060615
060616
060617
060618

-

06061303030
06061403030
06061503030
06061603020
06061703030
06061803040

-

DERECHO LABORAL INDIVIDUAL
DERECHO REALES
DERECHOS FUNDAMENTALES
BASES DEL DERECHO PENAL
DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO
PROCESOS CIVILES DE COGNICÍON
ASIGNATURA ELECTIVA

3
3
3
2
3
4
2

32
32
32
32
32
32
16

16
16
16
0
16
32
16

20 208 224

16
16
16
0
16
32
16

060613 (PRINCIPIOS Y PERSONAS)

060614 (ACTO JURÍDICO)

060615 (TEORÍA CONSTITUCIONAL)

060616 (METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN)

060617 (TEORÍA DEL DERECHO II)

0606183 (INSTITUCIONES PROCESALES)

060619
060620
060621
060622
060623
060624

06061904030
06062004030
06062104030
06062204020
06062304030
06062404040

Ciclo IV

DERECHO LABORAL COLECTIVO
DERECHO DE LAS OBLIGACIONES
DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL
TEORIA DE LA IMPUTACIÓN PENAL
DERECHOS HUMANOS
TUTELA EJECUTIVA Y CAUTELAR
ASIGNATURA ELECTIVA

2
3
3
3
3
4
2

16
32
16
32
32
32
16

16
16
32
16
16
32
16

20 176 288

16
16
32
16
16
32
16

060619 (DERECHO LABORAL INDIVIDUAL)

060620 (DERECHO REALES)

060621 (DERECHOS FUNDAMENTALES)

060622 (BASES DEL DERECHO PENAL)

060623 (DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO)

060624 (PROCESOS CIVILES DE COGNICIÓN)

060625
060626
060627
060628
060629
060630

06062505020
06062605030
06062705030
06062805030
06062905030
06063005040

Ciclo V

Código PrerrequisitoHoras
de teoríaCréditos Horas práctica

a distancia
Horas

de prácticaAsignaturasCódigo SAP



Ciclo VI

DERECHO PROCESAL LABORAL
TEORIA  GENERAL DE LOS CONTRATOS
DERECHO TRIBUTARIO GENERAL
PENAL ESPECIAL
DERECHO FINANCIERO
DERECHO ADMINISTRATIVO
ASIGNATURA ELECTIVA

3
4
3
3
2
3
2

16
48
32
32
32
48
16

32
16
16
16
0
0
16

20 224 192 

32
16
16
16
0
0
16

060625 (DERECHO LABORAL COLECTIVO)

060626 (DERECHO DE LAS OBLIGACIONES)

060627 (DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL)

060628 (TEORIA DE LA IMPUTACIÓN PENAL)

060629 (DERECHOS HUMANOS)

060630 (TUTELA EJECUTIVA Y CAUTELAR)

060631
060632
060633
060634
060635
060636

06063106030
06063206040
06063306030
06063406030
06063506020
06063606030

ARBITRAJE
CONTRATOS ESPECIALES
IMPOSICIÓN A LA RENTA
INVESTIGACIÓN PENAL PREPARATORIA
DERECHO DE LA EMPRESA
DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO
ASIGNATURA ELECTIVA

3
4
3
3
2
3
2

32
32
32
16
32
16
16

16
32
16
32
0
32
16

20 176 288

16
32
16
32
0
32
16

060631(DERECHO PROCESAL LABORAL)

060632 (TEORÍA  GENERAL DE LOS CONTRATOS)

060633 (DERECHO TRIBUTARIO GENERAL)

060634 (PENAL ESPECIAL)

060635 (DERECHO FINANCIERO)

060636 (DERECHO ADMINISTRATIVO)

060637
060638
060639
060640
060641
060642

06063707030
06063807040
06063907030
06064007030
06064107020
06064207030

Ciclo VII

RESPONSABILIDAD CIVIL
DERECHO DE FAMILIA Y SUCESIONES
IMPOSICIÓN AL CONSUMO
ETAPA INTERMEDIA Y JUZGAMIENTO PENAL
DERECHO SOCIETARIO
CONTRATACIÓN CON EL ESTADO
ASIGNATURA ELECTIVA

3
3
3
3
4
2
2

32
32
32
16
48
32
16

16
16
16
32
16
0
16

20 208 224

16
16
16
32
16
0
16

060637 (ARBITRAJE)

060638 (CONTRATOS ESPECIALES)

060639 (IMPOSICIÓN A LA RENTA)

060640 (INVESTIGACIÓN PENAL PREPARATORIA)

060641 (DERECHO DE LA EMPRESA)

060642 (DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO)

060643
060644
060645
060646
060647
060648

06064308030
06064408030
06064508030
06064608030
06064708040
06064808020

Ciclo VIII

Código PrerrequisitoHoras
de teoríaCréditos Horas práctica

a distancia
Horas

de prácticaAsignaturasCódigo SAP



Ciclo IX

DERECHO DE PROPIEDAD INTELECTUAL
DERECHO NOTARIAL  Y REGISTRAL
ANALISIS ECONÓMICO DEL DERECHO
LITIGACION ORAL
DERECHO CAMBIARIO
DERECHO DEL CONSUMO
ASIGNATURA ELECTIVA

3
3
3
3
3
3
2

32
32
32
16
32
32
16

16
16
16
32
16
16
16

20 192 256

16
16
16
32
16
16
16

060643 (RESPONSABILIDAD CIVIL)

060644 (DERECHO DE FAMILIA Y SUCESIONES)

060645 (IMPOSICIÓN AL CONSUMO)

060646 (ETAPA INTERMEDIA Y JUZGAMIENTO PENAL)

060647 (DERECHO SOCIETARIO)

060648 (CONTRATACIÓN CON EL ESTADO)

060678
060677
060676
060649
060650
060651

06067809030
06067709030
06067609030
06064909030
06065009030
06065109030

DERECHO DESARROLLO SOSTENIBLE
DERECHO DE LA BANCA
RÉGIMEN PYME
NEGOCIACIÓN
DERECHO CORPORATIVO
DERECHO DE LA COMPETENCIA
ASIGNATURA ELECTIVA

3
3
3
3
3
3
2

32
32
32
16
32
32
16

16
16
16
32
16
16
16

20 192 256

16
16
16
32
16
16
16

060504 (DERECHO DE PROPIEDAD INTELECTUAL)

060553 (DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL)

060556 (ANALISIS ECONÓMICO DEL DERECHO)

060649 (LITIGACION ORAL)

060650 (DERECHO CAMBIARIO)

060651 (DERECHO DEL CONSUMO)

060652
060653
060654
060655
060656
060657

06065210030
06065310030
06065410030
06065510030
06065610030
06065710030

Ciclo X

Código PrerrequisitoHoras
de teoríaCréditos Horas práctica

a distancia
Horas

de prácticaAsignaturasCódigo SAP



Ciclo XI

NEGOCIOS INTERNACIONALES
INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS
DERECHO DE SEGUROS
CONTRATOS EMPRESARIALES
JURISPRUDENCIA TRIBUTARIA
MERCADO DE VALORES
TEORIA DE LA REGULACIÓN

3
3
3
3
3
3
3

32
32
32
32
32
32
32

16
16
16
16
16
16
16

21 224 224

16
16
16
16
16
16
16

060652 (DERECHO DESARROLLO SOSTENIBLE)

060653 (DERECHO DE LA BANCA)

060655 (NEGOCIACIÓN) 

060654 (RÉGIMEN PYME)

060656 (DERECHO CORPORATIVO) 

060656 (DERECHO CORPORATIVO) 

060657 (DERECHO DE LA COMPETENCIA) 

064601
064602
064603
064604
064605
064606
064607

06460111030
06460211030
06460311030
06460411030
06460511030
06460611030
06460711030

TEMAS DE ARBITRAJE
CONCESIONES Y PRIVATIZACIONES
DERECHO CONCURSAL
FUSIONES Y ADQUISICIONES
PROCEDIMIENTOS ADUANEROS
DERECHO MINERO
ENERGÍA E HIDROCARBUROS

3
3
3
3
3
3
3

32
32
32
32
32
32
32

16
16
16
16
16
16
16

21 224 224

16
16
16
16
16
16
16

064601 (NEGOCIOS INTERNACIONALES)

064602 (INTERPRETACION DE ESTADOS FINANCIEROS)

064603 (DERECHO DE SEGUROS)

064604 (CONTRATOS EMPRESARIALES)

064605 (JURISPRUDENCIA TRIBUTARIA)

064606 (MERCADO DE VALORES)

064607(TEORIA DE LA REGULACION)

064608
064609
064610
064611
064612
064613
064614

06460812030
06460912030
06461012030
06461112030
06461212030
06461312030
06461412030

Ciclo XII

ESPECIALIDAD: EMPRESARIAL       

Código PrerrequisitoHoras
de teoríaCréditos Horas práctica

a distancia
Horas

de prácticaAsignaturasCódigo SAP



Historia Constitucional Peruana 
Derecho Tributario Municipal
Filosofía del Derecho 
Derecho Informático 
Tributación Internacional 
Derecho Electoral y Parlamentario
Litigio Estratégico en el Sistema Interamericano de DD.HH 
Contabilidad General 
Derecho Municipal y Regional 
Derecho Constitucional Comparado       
Derecho Previsional        
Delitos no Convencionales 
Fuentes Romanicas 
Derecho Pesquero 
Seminario de Derecho de Familia y Sucesiones
Seminario de Tesis 
Derecho Migratorio 
Derecho Constitucional Económico 
Derecho  Aduanero     
Seminario de Amparo  
Proceso Contencioso Administrativo. 

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

060609 (HISTORIA GENERAL DEL DERECHO)

060639 (IMPOSICION A LA RENTA)

 060617 (TEORÍA DEL DERECHO II)

060632 (TEORIA GENERAL DE LOS CONTRATOS)

060645 (IMPOSICION AL CONSUMO)

060615 (TEORIA CONSTITUCIONAL)

060629 (DERECHOS HUMANOS)

060610 (FUNDAMENTOS DE ECONOMIA)

060636 (DERECHO ADMINISTRATIVO)

060615 (TEORÍA CONSTITUCIONAL)

060619 (DERECHO LABORAL INDIVIDUAL)

 060628 (TEORIA DE LA IMPUTACION PENAL)

060611( TEORIA DEL DERECHO I)

060623  (DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO)

060644 (DERECHO DE FAMILIA Y SUCESIONES)

060616 (METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION)

060636 (DERECHO ADMINISTRATIVO)

060621 (DERECHOS FUNDAMENTALES)

060647 ( DERECHO SOCIETARIO)

060627 (DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL)

060642 (DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO)

060665
060658
060659
060681
060660
060661
060662
060666
060679
060680
060663
060664
060674
060671
060673
060667
060672
060668
060669
060670
060675

060665EE020
060658EE020
060659EE020
060681EE020
060660EE020
060661EE020
060662EE020
060666EE020
060679EE020
060680EE020
060663EE020
060664EE020
060674EE020
060671EE020
060673EE020
060667EE020
060672EE020
060668EE020
060669EE020
060670EE020
060675EE020

ASIGNATURAS ELECTIVAS       

Código PrerrequisitoHoras
de teoríaCréditos Horas práctica

a distancia
Horas

de prácticaAsignaturasCódigo SAP

USMP 

Diciembre 2023


